CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

Projeto de Indicação n°_\ 0 /2025 Pentecoste/CE, 25 de junho de 2025.

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA DE

CONCIENTIZAÇÃO E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO

COM FOCO NO USO OBRIGATÓRIO DE

CAPACETES POR CONDUTORES E PASSAGEIROS

DE MOTOCICLETAS NO MUNICÍPIO DE

PENTECOSTE.

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Venho requerer, que seja submetido à apreciação desta Augusta Casa Legislativa a indicação ao Poder

Executivo Municipal, a criação de programa de conscientização e educação no transito com foco

no uso obrigatório de capacetes por condutores e passageiros de motocicletas no município de

Pentecoste.
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Indicação tem como finalidade chamar atenção para a crescente ocorrência
de acidentes de trânsito no município de Pentecoste, muitos deles envolvendo motocicletas e
resultando em vítimas fatais ou com sequelas permanentes.
O uso de capacete é uma medida simples e comprovadamente eficaz na redução de lesões graves na
cabeça e salvamento de vidas em acidentes motociclísticos. No entanto, é notável a recorrente
negligência no uso do equipamento de segurança, seja por falta de conscientização, fiscalização ou
políticas públicas de educação no trânsito.
Com a implantação de um programa municipal educativo e preventivo, o município poderá agir de

S
forma pró-ativa, promovendo uma mudança de comportamento na população, principalmente entre
os jovens e motociclistas que usam o veículo como meio de transporte ou trabalho.
Além das ações educativas, este programa poderá atuar em parceria com escolas, unidades de saúde,
Detran e associações comunitárias, fortalecendo o compromisso coletivo com a vida e a segurança
no trânsito.
Dessa forma, esta Indicação visa contribuir com a redução dos acidentes e da mortalidade no
trânsito, promovendo uma cidade mais segura e consciente.

Atenciosamente,

(10

pnTrpfl,r,

PENTE Luzi •'I/ 11 2tr/S

NTFC2

JOÃO FLÁVIO PESSOA BRAGA
Vereador

t i-  '
IOK ::e47 o o—

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

1 2,&  IA
1

Á
E FRANÇUAR ALVES MAGALHÃES

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

1

3íí1L
SERVULO RODRIGUES DE MACEDO

Vereador

ANTONIO ON DE SOUSA MENEZES
Vereador

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: cama rape ntecoste.ce. gov. br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

.